
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504  49Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

BEATRIZ DE OLIVEIRA DA SILVEIRA MILEO BRASIL 54184101/ 3 2016/2017 04/12/2017 A 02/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/SEMAS

Protocolo: 253005
PORTARIA Nº 02032/2017-DGAF/GAB/SEMAS              BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2017 GLAUCIA APARECIDA JANSEN 
OSÓRIO, Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

TAYANA ATHIE AZEVEDO FERREIRA 5860580/2 2016/2017 15/12/2017 A 13/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/SEMAS

Protocolo: 252460

monitoramento da Unidade de Conservação; Apoio durante a 
realização da reunião do Conselho Gestor
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/497108 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino:  Macapá/Afuá/Charapucu - Pa
Período: 22/11 a 02/12/2017 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
3° SGT, PM, Juarez Dias da Silva - 5732590 - 3° SGT, PM, Dysson 
Paz Nunes – 5590078 - CB, PM, Mechelle Bonese Parente dos 
Santos Rodrigues - 54193082  -  CB, PM, Fabrício Cavalcante 
Ferreira -  54193276
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 253108
PORTARIA Nº. 1157 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Dar apoio na organização do intercâmbio sobre 
Sistemas Agrofl orestais com a participação dos agricultores 
familiares de São Geraldo do Araguaia
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/483979, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá-Pa
Destino: Tomé-Açu - Pa
Período:  29/11 a 02/12/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57200772 - Emmanuell Carrollo Sobrinho- Técnico em Gestão 
de Agropecuária
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                   Presidente, em exercício

Protocolo: 252960
PORTARIA Nº. 1156 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Realizar visita técnica de safra na UPA 03 da UMF 
II – Flota Paru
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/489419 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Almerim  - Pa
Período: 28/11 a 01/12/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5924480 - José Carlos Damasceno - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 252977
PORTARIA N°. 1160 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Organizar e executar intercâmbio sobre Sistemas 
Agrofl orestais com a participação dos agricultores familiares de 
São Geraldo do Araguaia
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/47903, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Geraldo do Araguaia – Pa
Destino: Tomé-Açu-Pa
Período: 29/11 a 02/12/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5924509 - Valéria Lacerda de Almeida - Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo: 252984
PORTARIA Nº. 1.169 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

OBJETIVO: Conduzir veículo ofi cial do Instituto, para transporte 
de servidores em atividade institucional
FUNDAMENTO LEGAL: conforme o processo nº. 2017/479105, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
ORIGEM: São Geraldo do Araguaia -Pa
DESTINO: Tomé-Açu – Pa
PERÍODO: 29/11 a 02/12/2017 – 3,5 (três e meia) diárias
SERVIDOR:
5933651 -  Marinaldo Silva Machado - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 252914

PORTARIA Nº. 997 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Operação de Fiscalização nas Unidades de Conservação 
Refúgio de Vida Silvestre Tabuleiro Embaubal e Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/434697 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Senador José Porfírio - Pa
Período: 16/10 a 14/11/2017 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
3° SGT, PM, João Marivaldo Faustino Barata - 5782325 - 3° SGT, 
PM, Luiz Alberto da Silva Melo – 5700221-  CB, PM, Patrícia de 
Cássia da Silva Lopes - 4220124  -  CB, PM Raimundo de Souza 
Cordovil Junior -  5792525
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 252880

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2017
O Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
Estado do Pará, através de sua Pregoeira, nomeada pela Portaria 
nº 64/2017-IDEFLOR-Bio, torna público a abertura do processo 
licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2017, tipo “Menor Preço”, 
por Item, exclusiva de microempresas e empresas de pequeno 
porte, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E 
NÃO PERECÍVEIS, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no edital Anexo I Termo de Referência.. A abertura 
realizar-se-á no dia 06 de dezembro de 2017, às 10:00 (dez) 
horas (horário de Brasília), no prédio onde funciona  o Escritório 
da EMATER – EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENÇÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ localizado no Município de Portel/Pá  
– Rua de Vivência, n° 998  Bairro Murici  Portel -Pará, tendo início 
às 16h00hs (horário de Brasília) do dia 05 de dezembro de 
2017.. O Edital encontra-se disponível na internet nos endereço 
eletrônico www.Idefl orbio.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 
3342-2669 ou correio eletrônico hildalis6@hotmail.com, no 
horário de 08:00 às 12:00 e de 13:00as 17:00 hs
Belém, 23 de novembro de 2017
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Pregoeira

Protocolo: 252893
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 28/2017
Objeto: A presente licitação terá como objeto Aquisição 
de material fotográf co para cobertura jornalística da 
Assessoria de Comunicação do Idef or-Bio., conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – 
Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 24/11/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2017
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 252610

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 1194 DE 23 DE NOVEMBRO 2017

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de  contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Jeff erson Moreira do Espírito Santo – 57233266 – Secretário de 
Gabinete.
PTRES: 798370
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$4.000,00 (Quatro Mil Reais)
Ação: 188886
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 253002

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1195 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Conduzir atividade de levantamento de campo na 
Gleba Bacajaí que ultimamente está sendo alvo de inúmeras 
ocorrências de crimes ambientais detectadas e mapeadas pelo 
Serviço de Monitoramento Florestal via Satélite executado por 
este Núcleo de Geotecnologias
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/502862 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Anapu - Pa
 Período: 27/11 a 20/12/2017 – 23,5 (vinte e três e meia) diárias
Servidor:
57233266 - Jeff erson Moreira do Espirito Santo – Secretário de 
Gabinete
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 252994
PORTARIA Nº. 1.191 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Participar da reunião do Conselho Deliberativo da 
Reserva Extrativista de Maracanã . Reunião com Secretário de 
Meio Ambiente do Município de Maracanã.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/496669 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: APA Algodoal -Pa
Destino: Maracanã-Pa
Período: 29 a 30/11/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5924506 – Luiz Antônio Coltro Junior -  Gerente de Unidade de 
Conservação  -
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 252899
PORTARIA Nº. 1192 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Efetuar apoio na condução das aulas do III módulo do 
Curso Condutor de Trilhas e Caminhadas ofertado pela Secretaria 
de Estado de Turismo
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/496678 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: APA Algodoal - Pa
Destino: RDS Campo das Mangabas-Maracanã  - Pa
Período:  03 a 09/12/2017 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
5930813 – Márcia Joana Souza Monteiro – Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 252891
PORTARIA Nº. 1158 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Dar apoio na organização do intercâmbio sobre 
Sistemas Agrofl orestais com a participação dos agricultores 
familiares de São Geraldo do Araguaia
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/479089 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: São Geraldo do Araguaia - Pa
Destino: Tomé - Açu  - Pa
Período:  29/11 a 02/12/2017 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
8001341 - Maria Leila Alcântara Chaves - Auxiliar Operacional
ORDENADOR: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
                                     Presidente, em exercício

Protocolo: 252965
PORTARIA Nº. 1196 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Fazer a segurança da equipe técnica do Idefl or-
Bio, durante a apresentação da nova Gestora e mobilização 
da comunidade; Acompanhamento durante a realização do 


